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[Mimi Jakobsen] 

Jeg bliver nødt til at vende tilbage til pleje- 
hjem i et senere indlæg. Jeg vil bare gerne un- 
derstrege -  inden jeg bliver smidt ned af taler- 
stolen -  at der er intet, der hindrer kommuner- 
ne i at bygge plejehjem. Det har der ikke været 
på noget tidspunkt. At man ikke kunne bygge 
plejehjem efter bistandsloven, er en anden 
snak, men de kan bygges efter ældreboligloven; 
så har de bare ikke selvstændigt køkken og bad 
og sådan noget. Det er det vigtigt at få slået fast. 

Det er også et svar til fru Marianne Jelved, 
som rejste det tidligere. Det er jeg helt enig i. 

Og nu bliver jeg nødt til at gå. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Ja, det er helt korrekt. 

(Kort bemærkning). 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
På baggrund af fru Mimi Jakobsens indled- 

ning kom jeg til at tænke på, at vi jo egentlig får 
flere og flere ældre, disse 60-årige, der fjumrer 
rundt, disse 60-årige, der skal sælge deres bolig 
og flytte i en ældrebolig. 

Selv om jeg har passeret den alder, føler jeg 
mig absolut ikke som en, der pludselig skal ha- 
ve en anden tilværelse. Måske skulle vi tage og 
revurdere vores synspunkter om, hvornår man 
er gammel. Jeg ved godt, at når man er i tyver- 
ne, så synes man, at en på 60 år er ældgammel. 
Men man er altså ikke helt affældig og helt senil 
og bør absolut holde op med at arbejde og bare 
nyde tilværelsen, fordi man er det. 

Det tror jeg vi skal passe meget på, for jeg 
ved, at mange af de såkaldte ældre, der passerer 
de 60, føler sig tilovers i samfundet, udskudt og 
tvunget ud af arbejdsmarkedet på mange må- 
der. 

Jeg vil godt henstille, at man, når man taler 
om dem, omtaler dem med i hvert fald en lille 
smule respekt. 

(Kort bemærkning). 

Grete Schødts (S): 
Det er dejligt at opleve fru Mimi Jakobsens 

engagement på dette område, men jeg vil godt 
erindre om, at dette altså ikke handler om at få 
kontanthjælpsmodtagere eller langtidsledige 
ud i døgnhjemmeplejen. 

Jeg vil godt erindre om, at vi faktisk har eta- 
bleret en ny social- og sundhedsuddannelse pr. 

1. januar 1991. Vi startede blidt med at sige, at 
nu må vi have nogle i uddannelse tværfagligt. 
7.000 pladser var målet. Kommunerne har ej 
heller her levet op til deres forpligtelser. Der 
mangler 900 aftaler om en praktikplads. Det 
ville dog trods alt gavne lidt. 

Man kunne opfórdre socialministeren til at 
sige: Her er guleroden. Tag de elever og lad 
dem komme ind i en uddannelse! Så gjorde vi 
os alle sammen og samfundet en tjeneste. 

(Kort bemærkning). 

Mimi Jakobsen (CD): 
Først til fru Inger Stilling Pedersen om de 

60-årige. 
Vi to er i hvert fald 100 pct. enige, og hvis der 

er noget i det, jeg har sagt, som kan give anled - 
ning til den korte bemærkning, så har fru Inger 
Stilling Pedersen vendt det 180 grader. Det tror 
jeg ikke var med vilje. Det er muligt, jeg har ud- 
trykt mig uklart. 

Jeg mener, at alt for mange mennesker bliver 
pensioneret for tidligt. Jeg mener, vi skal have 
en individuel pensionsalder, hvor ingen blan- 
der sig i, hvor længe folk vil fortsætte, hvis ar- 
bejdsgiver og arbejdstager er enige. 

Men jeg mener også, at man omkring 60-års- 
alderen med fordel kunne se på, da det er par- 
celhusgenerationen, der nu bliver ældre, om 
det parcelhus, hvor børnene er flyttet hjemme- 
fra, overhovedet er den rigtige boligform, eller 
om man hellere vil have en 100 m2 ældrebolig i 
form af et rækkehus eller et enkelthus eller så- 
dan noget. Det var det, jeg mente. 

Jeg siger ikke, at vores langtidsledige eller bi- 
standsklienter skal ind i døgnhjemmeplejen el- 
ler hjemmehjælpen. Det er ikke det, jeg siger. 
Jeg siger: Hvis man laver en kommunal, vi kan 
kalde det kontakttjeneste, besøgstjeneste sat 
ind i nogle rammer, så er det umådelig vigtigt at 
få forklaret hjemmehjælperne: Dette berører 
ikke jer. 

Hvad jeg ikke nåede at sige, men hvad jeg 
plejer at sige i den.forbindelse, er: Jeg vil anbe- 
fale, at kommunen giver en tryghedsgaranti til 
hjemmehjælperne og siger, at der er ingen 
hjemmehjælpere i denne kommune, der mister 
deres job på grund af denne ordning. Men vi 
har nogle mennesker, som måske ikke skal ha- 
ve gjort rent hver eneste dag eller ikke skal bæ- 
res eller løftes eller alle de ting, man lærer, men 
som måske bare skal snakkes med og have en 


